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Jokapäiväinen ruokamme aiheuttaa merkittävän osan 

luontokadosta. 8 miljardia ihmistä ravitseva ruokaketju on 

valjastanut käyttöönsä jo yli puolet maapallon elinkelpoisesta 

pinta-alasta. Vaikutukset ovat sekä paikallisia että globaaleja, 

ja suomalaisenkin ruoan luontovaikutuksista merkittävä osa 

on ulkoistettu raaka-aineita tuottaviin maihin. (Benton et al, 

2021)

Ruoantuotannon turvaaminen kasvavalle väestölle vaatii 

pinta-alan lisäksi kasvattamaan tuotannon tehokkuutta. 50-

luvulta alkanut vihreä vallankumous on moninkertaistanut 

tärkeimpien ruokakasvien hehtaarituotot, ja tehnyt niistä 

riittävän halpoja jopa eläinrehuksi. Eläintuotantoa on 

nostanut myös sen parempi kannattavuus sekä ihmisten halu 

parantaa elintasoaan syömällä enemmän eläintuotteita. 

Kasvituotannon tehostamiseen kehitetyt torjunta-aineet ja 

lannoitteet tuhoavat biodiversiteettiä sekä viljelyalueilla että 

niiden ulkopuolella, kuten Saaristomeren rannalla hyvin 

tiedämme.

Viljelykelpoisen pinta-alan käydessä vähiin ja 

tehostamiskeinojen asteittaisesti heikentyessä 

biodiversiteetin ja ruokatuotannon välistä ongelmaa ei voi 

enää jättää huomiotta. Selkein, nopein ja potentiaalisin keino 

pysäyttää luontokato on kulutusmuutos kohti 

kasvipitoisempaa ruokavaliota (Forslund et al., 2022). 

Erityisen suuri vastuu tästä on korkean tulotason maissa, 

jossa ruoan ympäristöjalanjälki uhkaa globaalia 

biodiversiteettiä. 

Yksilön valinnanvapaus on länsimaisen ajattelutavan 

keskiössä. Siksi ruokavaliomuutoksia on tavoiteltu 

ensisijaisesti informaatiokampanjoilla. Perinteiset 

terveysvalistuskampanjat ovat kuitenkin osoittaneet 

lähestymistavan rajoitteet.

Uusia ja toiveita herättäneitä keinoja ovat normeihin 

vetoaminen sekä ihmisen intuitiivis-rationaalisen 

ajattelumallien parempi hyödyntäminen (Chen, Antonelli, 

2020).

Tutkimuksessamme pyrimme löytämään keinoja muuttaa 

suomalaisten ruokatottumuksia nopeasti ja riittävän 

suuressa mitassa. Tämä tapahtuu aktivoimalla 

ruokailijoissa kaksi ajatteluprosessia:

• Mitä muut ajattelevat lautaseni sisällöstä? Normien 

aktivointi ruokailutilanteeseen. 

• Miten pystyisin syömään arvojeni mukaisesti?

Rationaalisen ajattelun tuominen yleensä intuitiolla 

tehtäviin ruokavalintoihin.

Ruokajärjestelmä tuottaa luontokatoa Miten muuttaa ruokavalintoja
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Luontokadon pysäyttämiseksi Suomessa lihan kulutuksen 

pitäisi palata 70-luvun tasolle vuoteen 2030 mennessä. 

Testaamillamme informaatiovaikuttamisen keinoilla 

tavoitellaan kasvis- ja vegeruoan myynnin 

kaksinkertaistamista tyypillisissä lounasravintoloissa. 

Toimivimpia keinoja monistetaan laajalle ruokakenttään.

BIODIFUL-ruokatutkimuksen tavoitteet
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Kuva 1. Jos tieto yksistään ei johda 

riittäviin muutoksiin ruokavaliossa 

voi sen yhdistäminen normeihin ja 

arvoihin auttaa saavuttamaan 

merkittäviä luontohyötyjä 

jokapäiväisessä, toistuvassa 

ateriointitilanteessa.
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